№5-300-1702/2025

УИД86MS0033-01-2025-001058-34

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

29 апреля 2025 года                                                                                    город Когалым
Мировой судья судебного участка №2 Когалымского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Красников С.С. (628481, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г.Когалым, ул.Мира, д.24),
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Коровко Дениса Леонидовича, *  привлекаемого к административной ответственности по ч.2 ст.15.33 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:

27.01.2025 в 24 час. 00 мин., Коровко Д.Л. являясь руководителем юридического отдела ООО «Траксервис Логистик» в нарушение ст.17, ст.19, ст.24 Федерального закона от 24.07.1998 №125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», в установленные законом сроки не представил расчет по форме ЕФС-1 за 2024 год в ОСФР по ХМАО-Югре, расчет по ЕФС-1 за 2024 год был представлен 14.02.2025, вместо 27.01.2025, что образует состав правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч.2 ст.15.33 КоАП РФ.
Коровко Д.Л. на рассмотрение дела не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещался в надлежащем порядке. Ходатайств об отложении не поступало. При указанных обстоятельствах, в соответствии с ч.2 ст.25.1 КоАП РФ, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие, по имеющимся материалам дела.

Мировой судья, исследовав материалы дела об административном правонарушении: протокол №696174 об административном правонарушении от 27.03.2025, в котором изложены обстоятельства совершения Коровко Д.Л. административного правонарушения; копию извещения о вызове должностного лица для составления протокола; копию выписки из Единого государственного реестра юридических лиц, содержащую сведения о юридическом лице; список почтовых отправлений; отчет о почтовом отслеживании, приходит к следующему выводу.
Частью 2 статьи 15.33 КоАП РФ определено, что нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от 300 до 500 рублей.
В соответствии со ст.2.4 КоАП РФ должностное лицо подлежит административной ответственности в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

В соответствии со ст.17, ст.19, ст.24 Федерального закона от 24.07.1998 №125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» ежеквартально, не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, страхователи представляют в территориальный орган страховщика по месту их регистрации расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам по установленной форме.

Оценив доказательства в совокупности, мировой судья считает вину Коровко Д.Л. доказанной в совершении инкриминируемого правонарушения и квалифицирует его действия по ч.2 ст.15.33 КоАП РФ.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
Обстоятельств смягчающих отягчающих административную ответственность в соответствии со ст.4.2, ст.4.3 КоАП РФ, не установлено.

При определении меры наказания, мировой судья, учитывая характер и степень общественной опасности правонарушения, данные о личности Коровко Д.Л., основываясь на принципах справедливости и соразмерности, полагает необходимым назначить ему наказание в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

признать Коровко Дениса Леонидовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.15.33 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
На основании ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных ч.ч.1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст.31.5 настоящего Кодекса.

При неуплате административного штрафа в срок сумма штрафа на основании ст.32.2 КоАП РФ взыскивается в принудительном порядке.

Банковские реквизиты для перечисления административного штрафа: Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (ОСФР по Ханты​-Мансийскому автономному округу - Югре, л/с 04874Ф87010) ИНН 8601002078/КПП 860101001 БИК ТОФК - 007162163 ОКТМО 71871000 Р/счет - 03100643000000018700 Кор/счет - 40102810245370000007 Банк получателя - РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г.Ханты-Мансийск КБК 79710212000063000160 УИН 79786002703250124303.

Квитанцию об уплате административного штрафа необходимо предоставить в судебный участок №2 Когалымского судебного района Ханты-Мансийского автономного округ – Югры, не позднее дня, следующего за истечением срока добровольной уплаты штрафа, во избежание направления документов о принудительном исполнении постановления.
Постановление может быть обжаловано в Когалымский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                           С.С. Красников